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VENERABILES FRATRES
SALVIEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Sapientiae christianae revocari praecepia,. 615(]1}8- vitam_:
mores. instituta populorum penitus conformari, quotidie magis
apparet oportere. Illis enim posthabitis, tanta vis est malorum
consecuta, ut nemo sapiens nec ferre sing ancipitl cura praesen=
tia queat, nec in posteraum sine meta pros picere. —Facta quidem
non mediozris est ad ea hona, quae sunt cerporis et exlerna pro-
gressio: sed omnis natura, quae hominis percellif sensus, opum-
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que et virium et copiarum D0SSessI0, si commoditates gignere
snavitatesque augere vivendi potest, natum ad maiora ac mag-
nificentiora animum explere non potest. Deum spectare, alque
ad ipsum contendere, suprema lex est vitae hominum: qul ad
imaginem conditi similitudinemque divinam, natura ipsd ad
auctorem suum potiundum vehementer incitantur. Atqui non
motu aliquo cursuque corporis tenditur ad Deum, sed 1is quae
sunt animi, cognitione atque affectu. Est enim Deus prima ae
suprema verilas, nec nisi mens veritate alitur: est idem perfecta
sanctitas summumque bonorum, quao sola voluntas agpirare et
_accedere, duce virtute, polest. _

Quod autem de singulis hominibus, idem de societate tum
domeslica tum etiam civili intelligendum. Noa enim ob hane
caussam genuit natura societafem ut ipsam homo sequeretur
tamquam finem, sed atin ea et per eam adiumenta ad perfectio-
nem sui apta reperirel. Si qua igitar civitas nihil prasier commo-
ditates externas vilaeque cultum cum elegantia et copla perse-
quatur, si Deum in administranda republica negligere, nec leges
curare morales consueverit, deterrime aberrat ab instituto suo
el praeseriptione naturae, neque tam est ea societas hominum et
communitas putanda, quam fallax imitatio simulatiogue societa-
tis. —Jamvero ca, quae diximus, animi hona, quae in verae re-
ligionis culta constantique pracceptorum christianorum, custodia
maxime reperiuntur, quotidie ohscurari hominum obliviene aut
fastidio cernimus, ita fere af, quanio sunt earam rerum incre-
menta maiora, quae corpus attingunt, fanto earam, quae an1-
mum, maior videatur occasus. Imminutae plurimumgque debilifa-
tae fidei christianac magna significatio est in iis ipsis Iniuriis,
quae catholico nominiin Juce alque in oculis hominum nimis
saepeinfernnturs quas quidem caltrix religionis actas nullo pacto
tulisset.—His de caussis incredibile dictu est, guanta hominum
muititudo in aeternae salutis discriming versefur: sed civitates
ipsae atque imperia din incolumia esse non possunt, quia laben- i
libus. institutis moribusque christianis, maxima societatis hu-
manae fundamenta ruere neccsse est. Tranguillitali publicae
atque ordini tuendo sola vis relinquitur: vis autem valde est
infirma praesidio religionis detracto: eademque serviluti parien=
dae quam obedientiae aptior, gerit in 8¢ 1psa magnarum perfar-
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bationum inclusa semina, Graves memoratu casus saeculum tulit:
nec salis liquet num non sint pertimescendi pares.—Ifaque tem-
pus ipsum monet remedia, unde oporlet, quarere: videlicet chris-
tianam sentiendi agendique rationem in vita privata, in omnibus
reipublicae partibus, restituere: quod est unum ad pellenda mala,
quae premunt, ad prohibenda pericula, quae impendent, aptissi-
mum. In 1d nos, Venerabiles Fratres, incambere opus- est, 1d
maxima qua possumus conlentione industriagnue conari: eigs-
(ue rel caussd, quamquam aliis locis, ut sese dedit opportunitas,
similia tradidiraus, utile tamen arbitramur esse in his Litleris
magis enucleate officia describers catholicorum: quae officia, si
accurale serventur, mirabilifer ad rerum communiom salutem
valent, Incidimus in vehementem eamque prope quotidianam de
rebus maximis dimicationem: in qua difficillimum est non decipl
aliquando, non errare, non animo multus succumbere. Nostrum
est, Venerabiles Fratres, admonere quemque, docere, adhortari
convenienter (empori, ut viam veritatis nemo deserat.

Esse in usu vitae plura ac maiora catholicoram officia,
quam eorum qui sint fidei catholicae aut perperam compotes,
ant omnino expertes, dubitari non potest. Cum, parta iam ho-
minum generi salute. Jesus Christus praedicare Evangelium
Apostolos 1assit omni creaturae, hoc pariter officium hominibus
universis imposuit, ut perdiscerent et crederent, quae docerentur:
cul quidem officio sempiizrnae salutis omnino est adeplio con-
wncta. Que crediderit ef baplizaius [usrit, salvus erit: qui vero
non crediderit, condemnacitur, (1) Sed christianam fidem homo,
ut debet, complexus, hoo ipse Eelesiac ut ex ea nalus subiicitur,
eiusque fit societatis maximae sanctissimaeque particeps, quam
summa cum polestate regere, sub invisibili capite Christo fesu,
romani Pontificis proprium esi munus.—Nuac vero si civitatem,
in qua editi susceptique in hanc Incem sumus, prascipue dilige-
re tuerigue iubemur leze naturae asque eo, ut civis bonus vel
morlem pro patria oppetere non cubilet, officium est christiano-
rum longe maius simili modo esse in Zcclesiam semper alfectos.

(1) Mare. xvi, 16.

gy | P
Est enim Ecclesia civias sancta Del viventis, Deo ipso nata,
eodemque auctore constituta: quae peregrinatur quidem 1in le-
rris, sed vocans homines et erudiens atque deducens ad sempi-
ternam in coelis felicitatem. Adamanda igitur patria est, unde
vitae mortalis usuram accepimus: sed necesse est caritate Ec-
clesiam praestare, cui vitam animae debemus perpetuo mansu-
ram: quia bona animi corporis bomis rectum est anteponere,
multoque, quam erga homines, sunt erga Deum oficia sanctiora.
——(Ceterum, vere siiudicare volumus, supernaturalis amor Eccle-
siae palriaeque caritas-naturalis, geminae sunt ab eodem sempi-
terno principio profectae caritates, cum ipse sit utriusque auctor
ot caussa Deus: ex quo consequifur, non posse alterum officium
pﬁgnare cum altero. Utique utrumgue possumus et debemus,
diligere nosmetipsos, benevolentes esse cum proximis, amare
rempublicam potestalemque quae reipublicae praesit: eodemque
tempore Ecclesiam colere uti parentem, et maxima, qua fieri
potest, caritate complectl Deum.—Nihilominus horum officio-
»um ordo, vel calamitate temporum vel iniquiore hominum vo-
luntate, aliquando pervertitur. Nimirum incidunt caussae, cum
olind videtur a civibus respublica, aliud a christianis religio
postulare: idque non alia sane de caussa, quam quod rectores
reipublicae sacram Ecclesiae potestatem aut nihil pensi habent,
sut sibi volunt esse subiectam. Hine ef certamen existit, et pe-
riclitandae virtuti in certamine locus. Urget enim potestas du-
plex: quibus contraria iubentibus obtemperari simul utrisque
non polest: Vemo potest duobus dominis servire, (1) ita ut omni-
no, si mos geritur alteri, alterum posthaberi necesse sit. Uler
vero sit anteponendus, dubitare nemo debet.—Videlicet scelus
est ab obsequio Del, satisfaciendi hominibus caussa, discedere:
nefas Tesu Christi leges, ut pareaior magistralibus, perrumpere,
aut, per speciem civilis conservandi iuris, iura Ecclesiae migra-
re. Obedire oportet Deo Magus, quain hominibus. (2) Quodque olim
magistratibus non honesta imperantibus Petrus ceterique Apos-
toli respondere consueverunt, idem semper est in caussa simill
sine haesitatione respondendum, Nemo civis pace bellove me-
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(1) Matth. vi, 24,
(2) Act. v, 29.
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lior, quam christianus sui memor officii: sed perpeti omnia
potius, et ipsam malle mortem debet, quam Dei Ecclesiaeve caus-
sam deserere.—Quapropter non habent vim naturamque lecum
probe perspectam, qui istam in delectu officii constantiam re-
prehendunt, et ad seditionem aiunt pertinere. Yulgo cognita et
a Nobis ipsis aliquoties explicata loquimur. Non est lex. nisi
11Ssio rectae rationes a potestate legitima in bonum commune
perlata. Sed vera ac legitima potestas nulla est, nisi 4 Deo
summo principe dominoque omaium proficiscatur, qui mandare
homini in homines imperium solus ipse potest: neque est recta
ralio-putanda, quae cum veritate dissentiat et ratione divina:
neque verum bonum, quod summo atque incommutabili hono
repugnet, vel a caritate Dei torqueat hominum atque abducat
voluntates.—Sanctum igitur christianis est publicae potestatis
nomen, in qua divinae maiestatis speciem et imaginem quam-
dam tum etiam agnoscunt, cum geritur ab indigac: 1usta et
debita legum verecundia, non propter vim et minas, sed propter
conscientiam officii: non enim dedit nobis Dews spiritum timoris.
(1) Verum si reipublicae leges aperte discrepent cum iure divino,
si quam Ecclesiae imponant iniuriam, aut iis, quae sunt de re-
ligione, officiis contradicant, vel auctoritatem Iesu Christi in
pontifice maximo violent, tum vero resistere officiam est, parere
scelus: 1dque cum ipsius reipublicae iniuria coniunctum, quia
peccalur in rempublicam quidqguid in religione delinquitur.—
Rursus autem apparet quam sit illa seditiones iniusta crimina-
l1lo: non enim abiicitur principi legumque latoribus obedientia
debita: sed abeorum voluntalc ia iis dumlaxat praeceptis disce-
ditur, quoram ferendoram nylla polestas est, quia cum Dei
iniuria ferantur, ideoque vacant isslitia, et quidvis potius sunt
quam leges.—Nostis, Yenerabiles Fratres, hanc esse ipsissimam
heati Pauli Apostoli doetrinam: qui cum seripsisset ad Titum,
monendos christianos nrincipibus el potestatibus subdilos esse,
aicto obedire, illud stalim adiungit, ad omne opus bonum paratos
-esse: (2) quo palam fieret, si leges hominum contra sempiternam
legem Dei quicquam slatuant, rectum esse non parere. Similique
ralione princeps Apostolorum iis, qui libertatem praedicandi

(1) I Timoth. 1, 7.
@) it 1
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Evangelii sibi vellent eripere, forti atque excelso animo respou-
debal, si sustum est in conspectu Dei, wos potius audire, quam
Dewm, fudicate: non enim posSWmus guac vidimus el audivimus
non logus. (1).

Ambas itaque patrias gnumaquemque diligere, alteram natu-
rac. alteram civitatis caclesiis, ita tamen ut huius, quam illius
habeatur caritas antiquior, nec unqua Dei juribus iura humana
anieponantar, maximum est christianorum officium, itemque
velut fons quidam, unde alia officia nascunfur. Sane liberalor
generis humani de se ipse £, inquit, in hoc natus sum el ad
Toe ved in mundum, ut lestimonivm perhibeain veritali. (2) Simi-
liter, dgnem veni miltere in terram, el quid volo, nisi ul accenda-
tur? (3) In huius cognilione veritalis, quae mentis est summa
perfectio, in caritate divina, quae perficit pari modo voluntatem,
omnis christianornm est vita ac libertas posite. Quarum rerum,
veritatis scilicel ol carilatis, nobilissimum patrimonium, sibl 2
lesu Christo commendatum, perpeluo studio vigilantiaque con-
servat ac tuetur Eccles:a.

Sed quam acre adversus Eeclesiam bellum deflagraverit
quamgue multiplex, vix attinet hoc ioco dicere. Quod enim ra-
tioni contigit complures res occuitas et a natura involutas scien=
liae pervestigatione reperire, easque in yitae usus aple conver-
tere. tantos sibi spiritus suprsers homines, ut iam se putent
numen posse imperiumaue divioum a communi vita depellere.—
Quo errore decepti, transferuntin paturam humanam ereptum
Deo principatum: a nalora netendum omnis veri principlam et
normam pracdicant: ab ea manare, ad eamaue esse cuncta reli-
oionis officia referenda. Quoctrea nihil esse divinitus traditum:
non disciplinas morum christianae, non Ecclesiae parendum:
nollam huic esse lecum ferendarum pofestatem, nulla iura, 1mo
nec ullum Ecciesiae dari in reipablicae institutis locum oporiere.
fxpetunt vero atque omni ope conlendunt capessere res publicas
et ad gubernacula sedere civitatum, quo sibi facilius liceat ad
has doctrinas dirieere leges moresque fingere populorum. la

(1) Act.1v 19, 20.
@) Io xvi, 37,
(3) Luc, xir, 49.
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passim catholicum nomem vel aperte petitur, vel occulte Oppug-
natur: magnaque cuilibet errorum perversitati permissa licentia,
multis saepe vinculis publica veritatis christianae professio cons-
tringitur,

His igitur tam iniquis rebus, primam omnium respicere
se quisque debet, vehementerque carare, dt alte comprehen-
samn animo fidem intenta custodia {ucatur, cavendo pericula,
nominatimque contra varias sophismatum fallacias semper ar-
matus. Ad cuius ineolumiiatem virtutis illud etiam perntile, et
- Imagnopere consentancum temporibus indicamus, stadium dili-
gens, ul est facullas et captus singnlorum, in- christiana doe-
lrina ponere, earumquc rerum, quae reiigionem continent,
quasque assequt ratione licel, maiore qua potest notitia men-
tem imbuere. Cumque fidem non modo vigere in animis in-
cerruptam, sed assiduis etiam incrementis oporteat augescers,
iteranda persaepe ad Deum est supplex atque humilis Apostolo-
rum flagitatio, adauge nobis fidem (1).

Veram in hoc eodem genere, quod fidem christianam
attingit, alia sunt officia, quae obscrvari accurate religioseque
s salutis semper interfuit, hac tempestate nostra interest ma-
xime.—Nimirum in hac, quam diximus, tanta ac tam late fusa
opinionum Insania, profecto palroecinium suscipere veritatis,
erroresque ex animis evellere, Ecclesiae munus est, idque omni
tempore sancteque servandum, quia honor Dei, ac salus homi-
num in eius sunt {utela. At vero, cum necessitas cogit, incolu-
mitatem fider tueri non i1 solum debent qui praesunt, sed guili-
bet tenelur fidem suam aliis propalare, wel ad insiructionem
aliorum fidelium sive confirmationem, vel ad reprinendun 1njlde-
lium msultalionem. (2) Cedere hosti, vel yocem premere, cum
tanlus undique opprimendas veritali follitur clamor, aul inertis
hominis est, aul de iis, quae profiletur, utrum vera sint, dubi-
tantis. Utramque tarpe, atque iniuriosum Deo: utrumque cum
singulorum tum communi saluli repugnans: solis fidei inimicis
frucluosum, quia valde auget remissior proborum opera audaciam
improborum.—Eoque magis christianorum vituperenda segnil-

(1) Lae. xvur, 5,
(2) 5. Thom. IT-II Quaest. 1, art. 1, ad 2.
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ties, quia falsa crimina dilui opinionesque pravae confutari levi
negotio, ut plurimum, possunts maiore aliquo cum labore sem-
per possunt. Ad extremum, nemo unus prohibetur eam adhibere
ac prae se ferre forlitudinem, quae propria est christianorum:
qua ipsa non raro animi adversariorum. et consilia franguntur,
Sunt praelerea christiani ad dimicationem nati: cuius quo maior
est vis, eo certior, Deo opitulante, victoria. Confidite: ego vict
mundum. (1) Neque est quod opponat quisquam, Ecclesiac con-
servatorem ac vindicem lesum Christam nequaquam opera ho-
minum indigere. Non enim inopia virium, sed magnitudine
bonitatis vult ille ut aliquid a nobis conferatur operae ad salulis,
quam ipse peperit, obtinendos adipiscendosque fructus.

Huiusce partes officii primae sunt, catholicam doctrinam
profiteri aperte et constanter, eamque, quad quisque potest,
propagare. Nam, quod saepius est verissimique dictum, chris-
tianae quidem sapientiae nihil tam obest, quam non esse Cog-
nitam. Valetenim per se ipsa ad depellendos errores probe per-
cepta: quam si mens arripuerit simplex praeiudicatisque non
adstricta opinionibus, assentiendum esse ralio pronuntiat. Nunc
vero fidei virtus grande munus est gratize bonifatisque divi-
' nae: res tamen ipsae, quibus adhibenda fides, non alio fere
modo quam audiendo noscuntur. Quomodo credent ei, quem won
audierunt? Quomodo autem audienl sine nraedicante?... Lrgo
fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi (2.) Quoniam
igitur fides est ad salutemn necessaria, omnino praedicari ver-
bum Christi consequitur oportere. Profecto praedicandi, hoc
est docendi, munus iugre divino penes magisiros est, (uos
Speritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei (3),
maximeque penes Pontidcem romanum, lesu Christi viearium,
Ecclesiae uriversae summa cum potestate praepositum, creden-
dorum, agendorum magistrum. Nihilominus nemo putet, indus-
iriam nonnullam eadem in re ponere privatos prohiberi, €08
nominatim, quibus ingenii facultalem Deus cum studio bene me-
rendi dedit: qui, quoties res exigat, commode possunt non sane
doctoris sibi partes assumere, sed ea, quae ipsi acceperint, 1m-